教保第１２３１－２号

令和 ２年 ６月１５日

私学課長 様

教育振興室保健体育課長

令和２年度学校保健及び学校安全表彰（文部科学大臣表彰）に関する

被表彰候補者の推薦について（事前のお知らせ）

 標記については、令和２年５月１２日付け教保第１２３１号により事前のお知らせをしたところで

すが、別添のとおり文部科学省総合教育政策局長及び初等中等教育局長から依頼がありました。

 つきましては、被表彰候補者の推薦について下記によりよろしくお願いします。

記

１ 推薦基準

 ◆学校安全関係

  本府において、学校安全の推進に功績があり、かつその成果が全国的な水準の向上に貢献し得る

と考えられるものについて、次に掲げる要件を考慮して選考し、推薦を行うものとする。

  ア 関係法令に基づき、安全教育及び安全管理が計画的かつ組織的に実践されていること。

  イ 学校安全活動に関して、家庭、地域及び学校安全関係機関・団体との密接な連携が行われ、

成果をあげていること。

  ウ 学校安全活動に関して周辺地域や他団体の規範事例となるような取組みを実施しているなど、

創意工夫し、特色ある実践を行っていること。

  エ 原則として、本府の学校安全関連の表彰を受けているか、または、研究大会、研修会等にお

いて研究発表を行うなど、本府における学校安全の普及啓発について貢献があり、その成果が

継続されていること。

  オ 推薦に当たっては、学校安全の功労により文部科学大臣表彰を受けてから１０年に満たない

学校を除くものとすること。

  カ 過去５か年にわたって、学校管理下内外での死亡事故等重大な事故が発生していないこと。

◆学校安全ボランティア活動奨励賞関係

本府において、学校安全ボランティア活動が他の規範となる活動と認められる団体について、次

に掲げる要件を考慮して選考し、推薦を行うものとする。

  ア 概ね１０年以上にわたり、積極的に通学時の保護・誘導や校内パトロールをするなどの実践

的なボランティア活動を実施し子どもの安全・安心な学校教育活動に貢献する優れた活動を行

っていること。

  イ 学校安全活動に関して家庭、地域及び学校安全関係機関・団体との密接な連携が行われ、成

果をあげていること。

  ウ ア及びイの要件を満たす者と同等若しくはそれ以上の業績があると認められること。

２ 推薦書等の提出

 ◆学校安全関係

（１）学校数     １校

 （２）提出書類    別紙様式２「学校保健及び学校安全表彰推薦書」

            当該学校が学校安全の推進に積極的に取り組んだ経過をまとめた資料

            別紙様式５「功績調書」

            補助調書 安全Ａ・安全Ｂ

◆学校安全ボランティア活動奨励賞関係

 （１）団体      １団体

 （２）提出書類    別紙様式３「学校安全ボランティア活動奨励賞推薦書」

３ 書類提出先     教育振興室 保健体育課 保健・給食グループ

            〒540-8571 大阪市中央区大手前３—２—１２  担当：北野

              ＊令和２年６月２６日（金）までに必ずご提出ください。

              ＊該当校、該当団体がない場合もその旨ご連絡ください。

【連絡先】

教育振興室 保健体育課

保健・給食グループ   北野

 〒540-8571 大阪市中央区大手前 3-2-12

TEL：06-6944-9365 FAX：06-6941-4815

E-Mail：Kitano.T@mbox.pref.osaka.lg.jp

mailto:Kitano.T@mbox.pref.osaka.lg.jp